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Dette notat indeholder anbefalinger til kapacitetsudvidelser på dagtilbudsområdet på baggrund af den 
kapacitetsanalyse og børnetaleprognose der er udarbejdet i 2023 med afsæt i den seneste 
befolkningsprognose for Randers Kommune. 

I forbindelse med fastlæggelsen af budget 2023 blev der med afsæt i kapacitetsanalysen på 
dagtilbudsområdet fra 2022 udarbejdet et notat der beskrev behovet for kapacitetsudvidelse på 
dagtilbudsområdet (”Beskrivelse af kapacitetsudvidelse på dagtilbudsområdet på baggrund af 
kapacitetsanalysen og behovet for erstatningsbyggeri på dagtilbudsområdet” af 25. august 2022). Notatet 
gav en samlet beskrivelse af resultaterne fra kapacitetsanalysen på dagtilbudsområdet fra 2022 samt en 
beskrivelse af behovet for erstatningsbyggerier på dagtilbudsområdet, der er beskrevet i arkitekt Gorm 
Nielsens bygningsgennemgang fra 2021. Disse to opgørelser, samt betydningen af om pasningsgarantien er 
gældende i hele Randers Kommune eller i hver af de fem dagtilbudsdistrikter i Kommunen, gav samlet set 
et billede af behovet for kapacitetsudvidelse på dagtilbudsområdet i Randers Kommune (sagen blev 
behandlet på byrådets møde den 15. september 2022, sag nummer 365).  

Dette års kapacitetsanalyse adskiller sig ikke væsentligt fra sidste års kapacitetsanalyse, når der ses på hele 
kapacitetsanalysens periode (2023-2033). I den nye befolkningsprognose i år er forventningen til væksten i 
antallet af 0-2 årige i den første del af prognoseperioden lidt lavere end i sidste års prognose, men fra 2027 
forventer dette års prognose flere 0-2 årige end sidste års prognose. I den nye befolkningsprognose er 
forventningen til væksten i antallet af 3-5 årige i de første år af prognosens tid på niveau med sidste års 
prognose. Herefter er der i den nye prognose i perioden fra 2025 til 2030 en forventning til en lavere vækst 
end i sidste års prognose. Sidst i perioden forventes der i den nye prognose flere 3-5 årige end i sidste års 
prognose. 

På denne baggrund er anbefalingerne fra sidste års kapacitetsanalyse og dette års kapacitetsanalyse 
identiske.  

Dette betyder, at såfremt der ikke besluttes erstatningsbyggerier og der tages afsæt i det nuværende 
serviceniveau omkring pasningsgarantien samt at ambitionen alene er at sikre tilstrækkelig 
pasningskapacitet til kommunens 0-5 årige børn, så er vurderingen, at der vil være behov for en ny 
daginstitution i Dagtilbud Midt med plads til 50 vuggestuebørn og 100 børnehavebørn. Institutionen vil 
skulle stå klar til anvendelse i slutningen af budgetperioden 2023-2026. Dette blev i forbindelse med sidste 
års kapacitetsanalyse kaldt ”scenarie 1”.  

Desuden er anbefalingen, at der bygges yderligere en ny daginstitution med plads til 50 vuggestuebørn og 
100 børnehavebørn i perioden 2027 til 2030. Det anbefales at en nærmere beslutning omkring konkret 
geografisk placering afventer. Principielt vil der med den nuværende pasningsgaranti i hele Randers 
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Kommune kunne træffes beslutning om placering i alle fem dagtilbudsdistrikter. Dog bør placering afgøres 
ud fra højest muligt serviceniveau og søgemønstre hos børnefamilierne.  

Såfremt pasningsgarantien skal opfyldes indenfor et mindre geografisk område end indenfor Randers 
Kommune, og/eller der skal foretages et eller flere af de forslåede erstatningsbyggerier indenfor de 
kommende 10 år, vil det kræve yderligere kapacitetsudbygninger i form af byggeri af yderligere en til to nye 
daginstitutioner i de kommende 7 til 10 år. På længere sigt vil der også være behov for at prioritere 
erstatningsbyggerier for daginstitutioner, der ikke har tidssvarende bygninger. 

Det forudsættes her, at det er muligt at opretholde den nuværende kapacitet i den kommunale dagpleje. 
Tendensen både lokalt og nationalt er, at antallet af dagplejepladser er faldende grundet udfordringer med 
at rekruttere tilstrækkeligt med dagplejere. I Randers Kommune er antallet af kommunale dagplejepladser 
faldet med 26 pladser i perioden fra 2022 til 2023. Hvis der skal tages højde for at denne tendens 
fortsætter, kan det ligeledes kræve yderligere udbygning af kapaciteten på 0-2 års området. Dette er dog 
ikke indarbejdet i den nuværende analyse og i de konkrete anbefalinger. 

Dette notats anbefalinger fordrer, at det nuværende serviceniveau omkring pasningsgarantien i hele 
Randers Kommune fastholdes, ligesom der ikke indgår udfasning af eksisterende bygninger og 
erstatningsbyggerier. Der vil således ikke for nuværende være muligt at vende tilbage til det tidligere 
serviceniveau med garanti indenfor de 5 dagtilbudsområder. 
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